
 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 119/ 2021 del 02/07/2021  

Oggetto: ULTERIORE ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA "ARCA_2018_098 - 
CONVENZIONE PER SERVIZI DI COMUNICAZIONE E ORGANIZZAZIONE EVENTI 2 - LOTTO 
3" PER LA PROGETTAZIONE DEL LOGO SRC E LA REGISTRAZIONE DEL MARCHIO AREU. 
IMPORTO COMPLESSIVO € 5.455,94 IVA ESCLUSA. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ULTERIORE ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA "ARCA_2018_098 - 
CONVENZIONE PER SERVIZI DI COMUNICAZIONE E ORGANIZZAZIONE EVENTI 2 - LOTTO 3" 
PER LA PROGETTAZIONE DEL LOGO SRC E LA REGISTRAZIONE DEL MARCHIO AREU. 
IMPORTO COMPLESSIVO € 5.455,94 IVA ESCLUSA. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 6468 
del 15/06/2020 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali; 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
PREMESSO che:  

 a seguito di espletamento, da parte dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e 
gli Acquisti della Regione Lombardia, di gara centralizzata per servizi di 
comunicazione e organizzazione eventi, è stata attivata in data 27.06.2019 la 
convenzione “ARCA_2018_098 - CONVENZIONE PER SERVIZI DI COMUNICAZIONE E 
ORGANIZZAZIONE EVENTI 2 - LOTTO 3”, per una durata di 36 mesi rinnovabile di 
ulteriori 6 mesi, alla società RTI AB COMUNICAZIONI SRL con sede legale in Milano, 
via Dei Valtorta, n.44; 

 con determinazione n. 16 del 31/07/2020 è stata approvata “l’adesione alla 
convenzione “ARCA_2018_098 - CONVENZIONE PER SERVIZI DI COMUNICAZIONE E 
ORGANIZZAZIONE EVENTI 2 - LOTTO 3” per la realizzazione del nuovo logo AREU 
per un importo complessivo presunto di € 8.331,60 + iva come di seguito riportato: 

 

SERVIZIO/UOMO 
IMPORTO 

UNITARIO IVA 
ESCLUSA 

QUANTITA’ GIORNATE 
IMPORTO 

COMPLESSIVO 
 IVA ESCLUSA 

KEY ACCOUNT/ 
DIRETTORE SERVIZIO 
CLIENTI 

€ 269,24 1 5 € 1.346,20 

DIRETTORE CREATIVO € 250,16 1 10 € 2.501,60 
ART DIRECTOR € 192,92 1 15 € 2.893,80 
ESECUTIVI € 132,50 12 - € 1.590,00 

IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 8.331,60 
 

VISTE 
 la nota del 27.05.2021 del Responsabile della SS Logistica, Ing. Alex Zambroni, con 

la quale ha comunicato di aderire alla convenzione ARIA “ARCA_2018_098 - 
CONVENZIONE PER SERVIZI DI COMUNICAZIONE E ORGANIZZAZIONE EVENTI 2 - 
LOTTO 3”  per la progettazione del logo SRC; 

 la successiva nota del 24.06.2021 del Responsabile della S.S. Logistica, Ing. Alex 
Zambroni, con la quale ha comunicato di aderire alla medesima Convenzione 
per la registrazione del marchio AREU; 

 il combinato disposto della L. 135/2012 (conversione del DL 95/2012 “Spending 
Review”) e delle DGR  IX/2633 del 06/12/2011 e IX/3976 del 06/08/2012 che 
obbligano le Aziende del SSR, in coerenza con le disposizioni nazionali e regionali, 
ad aderire ai contratti/convenzioni attivati a livello nazionale da Consip e a livello 
Regionale da Centrale Regionale Acquisti (ARIA); 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 

 
ESAMINATA la documentazione necessaria per l'acquisto dei servizi disponibili in 
Convenzione, reperibile sul NECA (Negozio Elettronico Centrale Acquisti) di ARIA; 

 
VISTI, inoltre, il preventivo 01_2021_AREU del 27.05.2021 e il successivo preventivo 
01_2021_AREU del 24.06.2021 della ditta aggiudicataria della convenzione, RTI AB 
COMUNICAZIONI SRL, trasmessi dalla stessa al Responsabile della S.S. Logistica, Ing. Alex 
Zambroni, dai quali si evince che la spesa per la progettazione del logo SRC e per la 
registrazione del marchio AREU è la seguente: 
 

SERVIZIO/UOMO PER 
PROGETTAZIONE 

 LOGO SRC 

IMPORTO 
UNITARIO IVA 

ESCLUSA 
QUANTITA’ GIORNATE 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
 IVA ESCLUSA 

KEY ACCOUNT/ 
DIRETTORE SERVIZIO 
CLIENTI 

€ 269,24 1 4 € 1.076,96 

DIRETTORE CREATIVO € 250,16 1 4 € 1.001,64 
ART DIRECTOR € 192,92 1 4 € 771,68 
ESECUTIVI € 132,50 1 - € 132,50 
SEGRETERIA 
AMMINISTRATIVA € 67,84 1 1 € 67,84 

IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 3.049,62 
 

SERVIZIO/UOMO 
PER REGISTRAZIONE 

MARCHIO AREU 

IMPORTO 
UNITARIO IVA 

ESCLUSA 
QUANTITA’ GIORNATE 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
 IVA ESCLUSA 

KEY ACCOUNT/ 
DIRETTORE SERVIZIO 
CLIENTI 

€ 269,24 1 2 € 538,48 

SEGRETERIA 
AMMINISTRATIVA € 67,84 1 1 € 67,84 

SERVIZIO DI 
SORVEGLIANZA 
MARCHIO ANNUALE IN 
ITALIA  

€ 1.800,00 - - € 1.800,00 

IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 2.406,32 
 
ATTESO che il preventivo presentato risulta completo e conforme a quanto stabilito dalla 
convenzione ARIA e risulta, pertanto, possibile aderire alla convenzione per la 
progettazione del logo SRC e per la registrazione del marchio AREU con una spesa 
complessiva di € 5.455,94 + IVA; 
 
PRESO ATTO, altresì, che successivamente all’adozione del presente provvedimento si 
procederà alla predisposizione dell’ordinativo di fornitura (equivalente a contratto di 
fornitura) all’azienda assegnataria della convenzione, RTI AB COMUNICAZIONI SRL; 

 
PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 
 
ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 

DETERMINA 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
 
1. di approvare le risultanze dell’attività svolta dalla Responsabile S.C. Gestione degli 
Approvvigionamenti, dr.ssa Eleonora Zucchinali, e dal Responsabile della S.S. Logistica, 
Ing. Alex Zambroni, nell’ambito dell’adesione alla convenzione ARIA “ARCA_2018_098 - 
CONVENZIONE PER SERVIZI DI COMUNICAZIONE E ORGANIZZAZIONE EVENTI 2 - LOTTO 3”, 
per la progettazione del logo SRC e la registrazione del marchio AREU; 
 
2. di aderire alla convenzione ARIA “ARCA_2018_098 - CONVENZIONE PER SERVIZI DI 
COMUNICAZIONE E ORGANIZZAZIONE EVENTI 2 - LOTTO 3” per la progettazione del logo 
SRC e la registrazione del marchio AREU per un importo complessivo di € 5.455,94 + IVA 
come di seguito riportato:  
 

SERVIZIO/UOMO PER 
PROGETTAZIONE 

 LOGO SRC 

IMPORTO 
UNITARIO IVA 

ESCLUSA 
QUANTITA’ GIORNATE 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
 IVA ESCLUSA 

KEY ACCOUNT/ 
DIRETTORE SERVIZIO 
CLIENTI 

€ 269,24 1 4 € 1.076,96 

DIRETTORE CREATIVO € 250,16 1 4 € 1.001,64 
ART DIRECTOR € 192,92 1 4 € 771,68 
ESECUTIVI € 132,50 1 - €132,50 
SEGRETERIA 
AMMINISTRATIVA € 67,84 1 1 € 67,84 

IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 3.049,62 
 

SERVIZIO/UOMO 
PER REGISTRAZIONE 

MARCHIO AREU 

IMPORTO 
UNITARIO IVA 

ESCLUSA 
QUANTITA’ GIORNATE 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
 IVA ESCLUSA 

KEY ACCOUNT/ 
DIRETTORE SERVIZIO 
CLIENTI 

€ 269,24 1 2 € 538,48 

SEGRETERIA 
AMMINISTRATIVA € 67,84 1 1 € 67,84 

SERVIZIO DI 
SORVEGLIANZA 
MARCHIO ANNUALE IN 
ITALIA  

€ 1.800,00 - - € 1.800,00 

IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 2.406,32 
 
3. di procedere all’emissione di un ordinativo di fornitura, tramite la piattaforma NECA di 
ARIA, come previsto dalla convenzione così assegnata, alla società RTI AB 
COMUNICAZIONI SRL con sede legale in Milano, via Dei Valtorta,44; 
 
4. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva una spesa 
complessiva di € 5.455,94 + IVA 22% pari ad € 1.200,30 in totale € 6.656,24 IVA inclusa 
come di seguito descritto: 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 

Descrizione 
spesa Anni 

Importo 
IVA 

esclusa 
IVA 22% Importo 

con IVA Conto Descrizione conto 

Servizi 2021 € 5.455,94 € 1.200,30 € 6.656,24 30203270 ALTRI SERVIZI NON 
SANITARI 

 
5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990: 

 per quanto attiene l’individuazione degli aspetti tecnici il Responsabile del 
procedimento è  il Responsabile  S.S. Logistica, Ing. Alex Zambroni ;  

 per quanto attiene tutti gli atti amministrativi relativi alla adesione alla gara ARIA, 
il Responsabile del presente procedimento è il Direttore della S.C. Gestione 
Approvvigionamenti, dr.ssa Eleonora Zucchinali; 

 
6. di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Responsabile S.S. 
Logistica, Ing. Alex Zambroni;  

 
7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

 
8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 
5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 
 
 

Per giusta delega nota Prot. AREU n. 10190 del 24/06/2021 
Il Dirigente della Struttura Complessa Gestione 

Dott. Alessandro Gervasi 
(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


